
Министерство социально-демографической ш семейной политики
Самарской области

ОТ Ъ О -  yi'{.  ^  J\fo ^ 0 $

Об утверждении показаний и противопоказаний для получения инвалидами, 
детьми-иывалидами, лицами с ограниченными возможностями здоровья 

социальных услуг, связанных с реализацией реабилитационных 
и абилитационных мероприятий индивидуальных программ реабилитации 

или индивидуальных программ реабилитации и абилнтации инвалида 
(ребенка-инвалида), и признании утратившими силу отдельных приказов 

министерства социально-демографической и семейной политики
Самарской области

В соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 

30.12.2014 № 863 «Об утверждении порядков предоставления социальных 

услуг поставщиками социальных услуг в Самарской области и признании 

утратившими силу отдельных постановлений Правительства Самарской 

области» в целях повышения эффективности и качества оказания социальных 

услуг, связанных с реализацией реабилитационных и абилитационных 

мероприятий индивидуальных программ реабилитации или индивидуальных 

программ реабилитации и абилитации инвалида (реб енка- инвалида), 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые показания и противопоказания для получения 

инвалидами, детьми-инвалидами, лицами, с ограниченными возможностями 

здоровья социальных услуг, связанных с реализацией реабилитационных и 

абилитационных мероприятий индивидуальных программ реабилитации или



индивидуальных программ реабилитации и абилитации инвалида (ребенка- 

инвалида).

2. Признать утратившими силу:

приказ министерства социально-демографической и семейной политики 

Самарской области от 08.06.2016 № 266 «Об отдельных вопросах 

предоставления курсов реабилитации населению Самарской области 

государственными учреждениями социального обслуживания Самарской 

области, предоставляющими курсы реабилитации»;

приказ министерства социально-демографической и семейной политики 

Самарской области от 19.10.2016 № 491 «О внесении изменений в приказ 

министерства социально-демографической и семейной политики Самарской 

области от 08.06.2016 № 266 «Об отдельных вопросах предоставления курсов 

реабилитации населению Самарской области государственными учреждениями 

социального обслуживания Самарской области, предоставляющими курсы 

реабилитации» и признании утратившим силу приказа министерства 

социально-демографической и семейной политики Самарской области от 

14.08.2013 № 432 «Об утверждении показаний и противопоказаний к 

предоставлению социального обслуживания детям-инвалидам в 

государственных учреждениях Самарской области - реабилитационных 

центрах (отделениях) для детей и подростков с ограниченными 

возможностями»;

приказ министерства социально-демографической и семейной политики 

Самарской области от 25.06.2019 № 266 «О внесении изменений в приказ 

министерства социально-демографической и семейной политики Самарской 

области от 08.06.2016 № 266 «Об отдельных вопросах предоставления курсов 

реабилитации населению Самарской области государственными учреждениями 

социального обслуживания Самарской области, предоставляющими курсы 

реабилитации».

3. Контроль за организацией исполнения настоящего Приказа возложить 

на руководителя управления по делам инвалидов Качелина И.В.

2



п

4. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Министр ( /  Р.А.Воробьева

Кириллова 3348641



29

глобальных и специфических умственных функций, умеренными 
нарушениями двигательных функций, контроля и координации 
произвольных движений.

3.2. Расстройства аутистического спектра, с умеренными и тяжелыми 
нарушениями глобальных психосоциальных функций, волевых и 
побудительных функций, функций эмоций.

4. Противопоказаниями к предоставлению социальных услуг в целях 
реабилитации и абилитации в полустационарной форме детям-инвалидам и 

детям с ограниченными возможностями здоровья являются:

хронические соматические заболевания в стадии обострения, 
декомпенсации, требующие оказания специализированной медицинской 

помощи;

злокачественные новообразования в острой стадии и/или требующие 

специфической терапии;

инфекционные и венерические заболевания, ВИЧ-инфекция в 

терминальной стадии, туберкулез в активной стадии;

психические расстройства и расстройства поведения в стадии 

обострения, создающие угрозу безопасности для самого ребенка и 

окружающих, в том числе выраженные агрессивные или аутоагрессивные 

реакции, психические заболевания в стадии обострения с явлениями 

социальной дезадаптации;

эпилепсия на фоне антиэпилептической терапии с частотой 

возникновения эпилептических припадков чаще 1 раза в месяц.

ч /  VIII. Показания и противопоказания к предоставлению социальных услуг в 
целях реабилитации и абилитации в стационарной и полустационарной 

форме инвалидам старше 18 лет (за исключением инвалидов старше 18 лет с
нарушением психических функций)

1. Показаниями к предоставлению социальных услуг в целях 
реабилитации и абилитации в стационарной и полустационарной форме 

инвалидам старше 18 лет (за исключением стационарного отделения

^  c r  c  -rjV ■ l  , (У . £M ?1 -b e ; Y 'f  '<L£>gf ^  T / 0 > ^



государственного бюджетного учреждения Самарской области «Социально- 
оздоровительный центр «Преодоление») является нарушение здоровья со 
стойким расстройством статодинамических, сенсорных функций организма, 
нарушения функций сердечно-сосудистой системы, нервной системы, 

дыхательной системы, пищеварительной, эндокринной систем и 

метаболизма, мочевыделительной функции, обусловленное заболеваниями, 
последствиями травм или дефектами.

2. Противопоказанием к предоставлению социальных услуг в целях, 

реабилитации и абилитации в стационарной и полустационарной формах 

инвалидам старше 18 лет являются следующие нарушения функций 

организма и нозологические формы заболеваний:

2.1. Ограничения способности к самообслуживанию III степени, 

ограничения способности к передвижению III степени, ограничения 

способности к ориентации III степени, ограничения способности к общению 

III степени, способности контролировать свое поведение I -  III степени.

2.2. Хронические заболевания в стадии обострения или декомпенсации.

2.3. Злокачественные новообразования до достижения клинического 

излечения.
2.4. Гнойные заболевания, трофические нарушения, требующие 

перевязок и (или) хирургического лечения.

2.5. Инфекционные (в том числе туберкулез), паразитарные и 

венерические заболевания в остром и контагиозном периоде, СПИДа.

2.6. Хронические и затяжные психические расстройства со средней 

тяжести и (или) тяжелыми стойкими или часто обостряющимися 

болезненными проявлениями, в том числе связанными с употреблением 

психоактивных веществ.

2.7. Хронический алкоголизма, токсикомания, наркомания.

2.8. Кахексия любого происхождения.

2.9. Болезни органов дыхания с неконтролируемым течением и (или)

дыхательной недостаточностью III стадии.

30



2.10. Болезни почек с хронической почечной недостаточностью II Б -  III 
стадии.

2-11. Болезни печени, осложненных тяжелой формой печеночной 
недостаточности, асцитом, печеночной энцефалопатией.

2.12. Болезни системы кровообращения:

неконтролируемая или стойкая артериальная гипертензия с высокими 

цифрами артериального давления (выше 180 и 110 мм рт. ст.) на фоне 
гипотензивной терапии;

нестабильная стенокардия, стабильная стенокардия III -  IV 
функционального класса;

тяжелое нарушение ритма (частые пароксизмы тахиаритмий, 

тахисистолическая постоянная форма мерцательной аритмии, желудочковая 

экстрасистолия более второго класса по Лауну, стойкая синусовая 
тахикардия (ЧСС 100 уд в мин и больше), стойкая синусовая брадикардия 

(ЧСС 50 уд в мин и меньше);

нарушения проводимости (атриовентрикулярная блокада II -  III 

степени);

недостаточность кровообращения Пб -  III стадии;

аневризмы сердца и сосудов;

наличие кардиостимулятора.

2.13. Функционирующие стомы (только для стационарной формы 

предоставления социальных услуг в целях реабилитации и абилитации).
2.14. Состояния, сопровождающиеся недержанием мочи и кала, 

задержкой мочи, требующей постоянного опорожнения мочевого пузыря 

через катетер (за исключением использования периодической 
самокатетеризации лубрицированными катетерами).

2.15. Эпилепсия и эпилептические припадки (только для стационарной 

формы предоставления социальных услуг в целях реабилитации и 

абилитации).

2.16. Болезни- крови и кроветворной системы -  гемобластозы,

31



коагулопатические синдромы, анемия тяжелой степени.
2.17. Амилоидоз внутренних органов.
2.18. Беременность.

2.20. Остеопороз (постменопаузальный, сенильный) при наличии 
патологического перелома.

2.21. Сахарный, диабет в стадии декомпенсации.

IX. Показания и противопоказания к предоставлению социальных услуг 
в целях реабилитации и абилитации в полустационарной форме инвалидам 

старше 18 лет с нарушением психических функций в государственном 
бюджетном учреждении Самарской области «Реабилитационный центр для 

инвалидов вследствие психических заболеваний «Здоровье», 
государственном бюджетном учреждении Самарской области «Социально

оздоровительный центр «Преодоление».

1. Показанием к предоставлению социальных услуг в целях 

реабилитации и абилитации в полустационарной форме инвалидам старше 18 

лет с нарушениями психических функций является наличие психических 

расстройств и расстройств поведения.

2. Противопоказаниями к предоставлению социальных услуг в целях 

реабилитации и абилитации в полустационарной форме инвалидам старше 18 

лет с нарушениями психических функций являются следующие нарушения 

функций организма и нозологические формы заболеваний;

2.1. Ограничения способности к самообслуживанию III степени, 

способности к передвижению III степени, способности к ориентации III 

степени, способности к общению II — III степени, способности 

контролировать свое поведение III степени;

2.2. Хронические заболевания в стадии обострения или декомпенсации.

2.3. Злокачественные новообразования до достижения клинического 

излечения.

2.4. Гнойные заболевания, трофические нарушения, требующие 

перевязки и (или) хирургического лечения.

32


